
  «УТВЕРЖДАЮ» 
   
  Генеральный директор  
  ТОО «Nova Цинк» 
   
   
  _______________ Мустафин М.М. 
   
  « _____ »  ______________  2023 г. 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 
(в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 

промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» 
на 2023÷2024 годы 

 
 

Оператор: ТОО «Nova Цинк» (БИН 970240000334) 
 

Объект: промплощадка № 1 (Республика Казахстан, 
Карагандинская область, Шетский район, пос. Акжал) 

 
 
 
 
 

Директор ТОО «СП ВЕКТОР»                                                                       Яцук В.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

пос. Акжал 
2023 год 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
[...]
Электротехнический цех. Для осуществления ремонтных работ в электротехническом цехе 
используется один стационарный сварочный пост электродуговой сварки металла, при работе кото-
рого образуются отходы производства – огарки сварочных электродов. Также в цехе производится 
механическая обработка металлов на одном точильно-шлифовальном станке, при проведении работ 
на котором образуется лом абразивных кругов.  

На промплощадке № 1 имеется несколько десятков трансформаторов. При замене трансфор-
маторного масла образуется отход – отработанное трансформаторное масло. Прогнозные объемы 
замены трансформаторного масла на промплощадке № 1 могут составлять до 1000 литров в год. 

Автотранспортный комплекс. Для выполнения различных работ по добыче, переработке и 
транспортировке свинцово-цинковых руд месторождения Акжал применяется парк автотранспорта 
и техники, работающих за счет сжигания дизельного топлива и бензина в двигателях внутреннего 
сгорания и являющихся источником образования отходов производства. При проведении ремонта 
автотранспорта образуются следующие виды отходов: промасленная ветошь; отработанные масла, 
лом черных металлов, отходы и лом цветных металлов, отработанные свинцовые аккумуляторы, 
отработанные шины, отработанные накладки тормозных колодок, отработанные фильтры масляные 
и топливные; отработанные фильтры воздушные; отработанные охлаждающие жидкости. 

В автотранспортном цехе для осуществления ремонтных работ производится электродуговая 
сварка и газовая сварка и резка металлов. Годовой расход карбида кальция составляет 300 кг/год. 
При проведении сварочных работ образуются огарки сварочных электродов и отходы разложения 
карбида кальция. В АТЦ установлены один металлообрабатывающий станок и два точильно-шли-
фовальных станка. При проведении работ на металлообрабатывающем и точильно-шлифовальном 
станках образуются следующие виды отходов: отходы черных металлов и лом абразивных кругов. 

Цех ТВС (с насосной станцией III подъема). Для осуществления ремонтных работ на насосной 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

16 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

станции используется один стационарный сварочный пост электродуговой сварки металла. При 
проведении сварочных работ образуются огарки сварочных электродов. 

Ремонтно-строительный участок (РСУ). Оборудование РСУ используется для изготовления 
различных деревянных изделий, используемых на руднике. Расход древесины составляет 47,537 м3, 
в отход переходит 40% древесины, то есть 19,01 м3 или 9,88 тонн (при средней плотности 0,52 т/м3). 
Отходы древесины утилизируются в собственной котельной в качестве топливной добавки. 

Кузница. Кузница предназначена для восстановления изношенных деталей и механизмов, из-
готовления запасных частей к оборудованию, инструмента и приспособлений малой механизации 
собственными силами. Кузница оборудована одним горном на два огня. В качестве топлива исполь-
зуется уголь Шубаркольского угольного бассейна в количестве 5,0 тонн в год. При сжигании твер-
дого топлива образуются золошлаковые отходы. 

Склад ГСМ (горюче-смазочные материалы). Топливо на склад доставляется автотранспортом, 
где самотеком сливается в приемные резервуары, откуда насосами производительностью 100 м3/час 
перекачиваются в резервуары для хранения топлива. На складе ГСМ имеется: для дизельного топ-
лива - 4 наземных горизонтальных металлических не обогреваемых резервуаров объемом 50 м3 каж-
дый; 6 наземных металлических не обогреваемых резервуаров объемом 25 м3 каждый; для бензина 
- 2 подземных горизонтальных металлических не обогреваемых резервуара с бензином объемом 10 
м3 каждый; для керосина - 1 наземный горизонтальный металлический не обогреваемый резервуар 
объемом 10 м3; для масла - 3 наземных горизонтальных металлических не обогреваемых резервуара 
объемом 25 м3; 1 наземный горизонтальный металлический не обогреваемый резервуар объемом 10 
м3. От склада ГСМ образуются следующие виды отходов: нефтешлам при хранении нефтепродуктов 
в резервуарах; песок, загрязненный нефтепродуктами.  

Химическая лаборатория производит постоянный контроль по качественному и количествен-
ному содержанию полезного ископаемого (свинец, цинк) в руде. В химической лаборатории обра-
зуются отходы в виде пластиковой тары из-под химических реагентов. 

Административно-бытовой комплекс используется для размещения центрального аппарата 
предприятия и столовой. В здании АБК образуются следующие виды отходов – твердые бытовые 
отходы, отработанное портативное оборудование и оргтехника. 

Медицинский центр используется для медицинского обслуживания работающего персонала. 
В медицинском центре образуются отходы потребления – медицинские отходы. 

Участок хранения материалов и оборудования. При поступлении материалов и оборудования 
на склады предприятия образуется следующий вид отходов – отходы пластика упаковочного. Кроме 
того, на складе накапливаются изношенные средства защиты и спецодежды, образующиеся в ре-
зультате производственной деятельности персонала. 

 
Планируемые к реализации проектные решения в период 2023÷2024 годы. 
1. Надшахтный комплекс ствола «Западный» (рабочий проект подается на государственную 

экологическую экспертизу в составе заявления на получение экологического разрешения на воздей-
ствие совместно с настоящей программой управления отходами). Площадка ствола «Западный» 
расположена на расстоянии 100 м от границы карьера «Центральный» в юго-западном направлении. 
Источником теплоснабжения для калориферной, систем отопления и вентиляции надземных объек-
тов рудника на площадке ствола «Западный» служит модульная котельная с водяными тепловыми 
сетями, работающая на угле. Также на территории комплекса предусмотрена перегрузочная пло-
щадка для перегрузки взрывчатых веществ и металлоизделий, открытый склад угля. 

На период строительства надшахтного комплекса ствола «Западный» предусмотрены пло-
щадки складирования и площадки укрупнительной сборки для временного хранения строительных 
материалов (железобетонные изделия, металлические изделия и конструкции, инертные матери-
алы). Все образующиеся отходы будут передаваться специализированным организациям. На период 
строительных работ прогнозируется образование следующих отходов: огарки сварочных электро-
дов; тара из-под ЛКМ; лом черных металлов; отходы и лом цветных металлов; строительные от-
ходы; отработанные масла; тара из-под масел; промасленная ветошь; отработанные шины; отрабо-
танные автомобильные фильтры (топливные, масляные); отработанные автомобильные фильтры 
(воздушные); отработанные накладки тормозных колодок; отработанные свинцовые аккумуляторы; 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

17 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

отходы бумаги и картона; отходы стекла; твердые бытовые отходы; отходы пластмассы; смешанные 
коммунальные отходы. На период эксплуатации надшахтного комплекса ствола «Западный» про-
гнозируется образование следующих видов отходов (учитываются в рамках общего функциониро-
вания объектов рудника): отработанные масла; тара из-под масел; отработанные автомобильные 
фильтры (топливные, масляные); отработанные автомобильные фильтры (воздушные); отработан-
ные свинцовые аккумуляторы; отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных 
светильников); отработанные шины; лом черных металлов; отходы и лом цветных металлов; отходы 
бумаги и картона; отходы стекла; пластмассы; смешанные коммунальные отходы; промасленная 
ветошь; фильтрующая ткань, загрязненная пылью; отработанные накладки тормозных колодок; зо-
лошлаковые отходы; изношенные средства защиты и спецодежды; пищевые отходы. 

2. Строительство пруда-испарителя на прием и испарение карьерных и шахтных сточных 
вод для ТОО «Nova Цинк» (заключение комплексной вневедомственной экспертизы № ZKKVE-
0020/21 от 11.02.2021 года, заключение государственной экологической экспертизы № М1-0005/21 
от 04 февраля 2021 года). Строительство пруда-испарителя осуществляется с целью приема оста-
точного объема карьерных сточных вод на испарение после отстоя и осветления в пруду-накопителе 
в теплый период года. Согласно проектным решениям, предусматривается разработка пруда испа-
рителя для карьерных сточных вод с противофильтрационным экраном. Пруд-испаритель будет со-
стоять из 2-х частей (карт) размером 60х150 метров каждый, обе части пруда-испарителя будут ра-
ботать параллельно, при этом каждая часть имеет возможность пропустить проектный объем сточ-
ных вод для испарения. На период строительных работ прогнозируется образование следующих от-
ходов: огарки сварочных электродов; твердые бытовые отходы; тара из-под ЛКМ. 

3. Очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков от канализации поселка Акжал и 
ТОО «Nova Цинк» (заключение комплексной вневедомственной экспертизы № 01-0222/21 от 15 ап-
реля 2021 года). В целях обеспечения качества очистки отводимых сточных вод до нормативных 
показателей водоёмов культурно-бытового назначения предусматривается реконструкция суще-
ствующих очистных сооружений и строительство с применением новых блочно-модульных соору-
жений биологической очистки. Строительство канализационных очистных сооружений производи-
тельностью 1600 м3/сутки, состоящих из блоков полной заводской готовности, предусмотрены в две 
очереди: I очередь включает сооружения механической очистки производительностью 1600 
м3/сутки, сооружения биологической очистки производительностью 200 м3/сутки (4 линии), соору-
жения доочистки и обеззараживания производительностью 30 м3/ч (2 линии), сооружения по обра-
ботке осадка, стабилизатор-уплотнитель осадка, шнековый обезвоживатель, КНС очищенных сточ-
ных вод с узлом учета очищенных сточных вод, инженерные сети, буферный резервуар с КНС, АБК 
и КПП, КНС АБК; II очередь включает сооружения биологической очистки производительностью 
200 м3/сутки (4 линии), сооружения доочистки и обеззараживания производительностью 30 м3/ч (2 
линии), КНС иловой воды, аварийные иловые площадки. Рабочим проектом принята технология 
самобалансирующегося биологического процесса очистки Альта (ASB-процесса), которая исполь-
зует способность биоплёнок к саморегуляции и адаптации и относится к классу комбинированных 
методов очистки биоплёнками и активным илом. Очищенные и обеззараженные сточные воды 
предусмотрено использовать в системе оборотного водоснабжения ТОО «Nova Цинк» для техноло-
гических нужд обогатительной фабрики. Согласно заключению комплексной вневедомственной 
экспертизы № 01-0222/21 от 15 апреля 2021 года в результате проведения демонтажа сооружений, 
строительно-монтажных работ (с 2022 по 2023 годы) по установке КОС будут образовываться виды 
отходов: строительный мусор; огарки сварочных электродов; твердые бытовые отходы; промаслен-
ная ветошь; тара из-под ЛКМ. На этапе эксплуатации очистных сооружений будут образовываться 
следующие виды отходов: иловый осадок; твердые бытовые отходы; мусор с решеток КОС; песок 
из песколовок КОС; УФ-лампы; смет с территории, отработанные осветительные приборы. 

 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

18 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

1.2. Оценка текущего состояния управления отходами на предприятии 
 
Отходы Центрального и Восточного участков (без учета общих для ТОО «Nova Цинк» 

видов отходов): 
- вскрышные породы образуется в ходе проведения горнопроходческих работ в результате до-

бычи полиметаллической руды на месторождении Акжал; 
- шлам от промывки техники образуется в результате отстаивания в ямах-отстойниках сточ-

ной воды, образующейся в процессе мойки самоходного оборудования в подземном руднике; 
- тара из-под взрывчатых веществ образуется в результате производства взрывных работ при 

подземной отработке рудника;  
- отработанные фильтры самоспасателей образуются в результате выработки ресурса са-

моспасателей при их эксплуатации. 
Отходы обогатительной фабрики горного цеха: 
- хвосты обогащения образуются в процессе механической переработки руды;  
- пыль аспирационная свинцово-цинковая образуется в процессе очистки воздуха от пыли в 

фильтрах, установленных на обогатительной фабрике. 
Отходы передвижной дробильно-сортировочной установки (ПДСУ): 
- легкая фракция образуется в процессе сортировки свинцово-цинковой руды на ПДСУ. 
Отходы склада ГСМ: 
-  при хранении нефтепродуктов в резервуарах образуется нефтешлам;  
- при засыпке проливов нефтесодержащих материалов на складе ГСМ образуется песок, за-

грязненный нефтепродуктами.  
Отходы медицинского центра: 
- в результате медицинского обслуживания работающего персонала образуются медицинские 

отходы.  
В процессе производственной деятельности ТОО «Nova Цинк» также образуются общие для 

деятельности оператора (образующиеся на двух и более переделах промплощадки № 1) отходы 
производства и потребления: 

- при обслуживании механизмов, деталей, станков и машин, а также при сборе нефтепродуктов 
тканью образуется промасленная ветошь; 

- при обслуживании транспорта и техники образуются: отработанные автомобильные шины; 
отработанные фильтры масляные и топливные; отработанные фильтры воздушные; отработан-
ные свинцовые аккумуляторы, отработанные накладки тормозных колодок, отработанные охла-
ждающие жидкости; 

- при обслуживании оборудования, транспорта и техники образуются отработанные масла; 
тара из-под масел; 

- при проведении ремонта и обслуживания технологического оборудования, при строительных 
и ремонтных работах, при уборке территории образуются строительные отходы; 

- в процессе ремонта, технического обслуживания автотранспорта и горно-обогатительного 
оборудования вследствие истечения эксплуатационного срока службы и в результате инструмен-
тальной обработки черного металла на станках образуются отходы и лом черных металлов; 

- в процессе ремонта, технического обслуживания автотранспорта вследствие истечения экс-
плуатационного срока службы образуются отходы и лом цветных металлов; 

- отходы абразивных изделий образуются в результате использования абразивных кругов для 
заточки и шлифовки инструментов и деталей при эксплуатации металлообрабатывающих станков; 

- отработанная транспортерная лента образуется в процессе эксплуатации конвейеров обо-
гатительной фабрики (при транспортировке руды), ПДСУ и промышленной котельной (при транс-
портировке угля); 

- отходы бумаги и картона образуются в результате использования бумаги и картона, а также 
изделий из них; 

- отходы стекла образуется образуются в результате использования изделий (в том числе упа-
ковки) из стекла; 

 - отходы пластмассы образуются в результате использования изделий (в том числе упаковки) 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

19 из 102 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

из пластмассы; 
- огарки сварочных электродов образуются при проведении сварочных работ в рамках осу-

ществления строительно-монтажных работ; 
- отходы разложения карбида кальция образуются при получении ацетилена для газовой 

сварки;  
- древесные отходы образуются в процессе эксплуатации деревообрабатывающих станков при 

распиловке досок, используемых на нужды предприятия и относятся к отходам производства; 
- отработанная тара из-под химреагентов образуется при использовании реагентов в процессе 

флотации руды и в химической лаборатории; 
- отходы лакокрасочных материалов образуются при выполнении покрасочных работ, в про-

цессе использования лакокрасочных материалов; 
- золошлаковые отходы образуются в процессе сжигания угля и древесных отходов в промыш-